
  
                                       
                               

 
privind rectificarea Cărții funciare nr. 35061, în sensul radierii dreptului de proprietate 

al comunei Horodniceni, asupra imobilului-teren, situat în extravilanul comunei 
Horodniceni  

Având în vedere prevederile: 
a) art. 129 alin. (2) lit. c) coroborat cu alin. (6) lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
b) art. 889, art. 907, art.908, art.911 și art.914 din Codul Civil;  
c) Legii cadastrului şi publicităţii imobiliare nr.7/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare;  
d) Ordinului ANCPI nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi 

înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară;  
 
 în vederea punerii în executare a Sentinței civile nr. 2629/2009 pronunțată de 

Judecătoria  Fălticeni în Dosarul nr. 1145/227/2009, privind reclamanții Balan Dumitru și Balan 
Dumitru în contradictoriu cu pârâtele Comisia Comunală de fond funciar Horodniceni și Comisia 
județeană Suceava,   prin care se „Obligă Comisia Comunală de fond de funciar să procedeze la 
punerea în posesie a reclamanților cu suprafața de câte 0,50 ha teren pentru fiecare pe un nou 
amplasament, în tarlaua <Izlaz>, conform planului de situație din 04.12.2009.”  
 
    luând act de proiectul de hotărâre nr. 36 din 14.06.2024, inițiat de primarul comunei 
Horodniceni, însoțit de  : 

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 
1756 din 14.06.2024;  

b)  raportul secretarului comunei Horodniceni,  înregistrat sub nr. 1760 din 14.06.2024;  
c) avizul comisiilor de specialitate;  

 
    în temeiul art. 139 alin. (1) coroborat cu art.196 alin .(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. - Se ia act de Sentința Civilă nr. 2629/2009, pronunțată de către Judecătoria 
Fălticeni în Dosarul nr. 1145/227/2009, privind reclamanții Balan Dumitru și Balan Florența în 
contradictoriu cu pârâtele Comisia Comunală de fond funciar Horodniceni și Comisia județeană 
Suceava.  
 
              Art. 2. – Se aprobă rectificarea Cărții funciare nr. 35061, în sensul radierii dreptului de 
proprietate al comunei Horodniceni, asupra imobilului-teren, în suprafață de 10.000 mp, situat în 
extravilanul comunei Horodniceni, în vederea punerii în posesie a numiților Balan Dumitru și Balan 
Florența, domiciliați în sat Brădățel, str. Morilor nr. 160, comuna Horodniceni, jud. Suceava, în 
baza Sentinței Civile nr. 2629/2009.  
 
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE   

  



              Art. 3.- (1) Se aprobă scoaterea din domeniul privat al comunei Horodniceni a imobilului 
înscris în Cartea funciară nr. 35061, provenit din imobilul înscris în Cartea funciară nr. 34967, 
înscris la poziția nr. 18 din inventarul domeniului privat al comunei Horodniceni, Anexă la 
Hotărârea Consiliului Local nr. 6/2024.  
 (2) Ca urmare a prevederilor alin. (1), aprobă modificarea corespunzătoare a Inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului privat al comunei Horodniceni, jud. Suceava (Anexa nr. 1 la HCL 
nr. 6/2024).  
 
  Art. 4. - Se împuternicește primarul comunei Horodniceni să se prezinte la Biroul public 
notarial în vederea semnării declarației autentice notariale privind radierea dreptului de proprietate 
a comunei Horodniceni pentru imobilul-teren înscris în Cartea funciară nr. 35061.  
 

Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 
publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 
comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  
https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Horodniceni, 28 iunie 2024.  
Nr. 36.  
   

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  ,  
 ……………….…………………… 

V a s i l e  H R E A M Ă T Ă  Contrasemnează pentru legalitate, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN  

 

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

